Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseria garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

ANUL XLVIII.

Nr. 85.

Luni, Marti 16 (28) Aprilie

1885.

Brașov, 15 (27) Aprilie 1885.

Să fie ore ați sub sfântul sôre ómenî mai fericiți ca Ungurii din Clușiu? Ar crede omul, că acești favoriți ai timpului sunt osia în jurul căreia se învârtesc întregul glob unguresc, când vede cum sdrobitorul Jupiter cu ochelarii verzi din Peșta îi scaldă în lumina cea mai prietinosă și blândă a cerului azuriu, pre când contra celorlalți, cari nu sunt favoriți, trâmite fulgere și trăsnete.